
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση απασχόλησης προς συμπλήρωση της 

υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις 

νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων του Τμήματος 

Καθαριότητας Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημά-

των της Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ., Περιβάλλοντος και 

Καθαριότητας του Δήμου Αλεξάνδρειας για το Α’ 

εξάμηνο του έτους 2024.

2 Έγκριση υπερωριακής εργασίας προσωπικού της 

ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. για το έτος 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 15060(57)/

9-1-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως (Β’ 175).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 474 (1)

   Έγκριση απασχόλησης προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων του Τμήματος 
Καθαριότητας Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχη-
μάτων της Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ., Περιβάλλοντος 
και Καθαριότητας του Δήμου Αλεξάνδρειας για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις της παρ. 1δ του άρθρου 58 του ν. 3852/

2010.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 48, 49 και 176 του ν. 3584/

2007.

3) Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2503/1997.

4) Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

5) Την υπ’ αρ. 12155/28-12-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 

εργασίας και καθιέρωση σε 24ωρη λειτουργία, όλες τις 

ημέρες της εβδομάδος, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

του Τμήματος Καθαριότητας Ανακύκλωσης και Κίνησης 

Οχημάτων του Δήμου Αλεξάνδρειας, καθώς και λειτουρ-

γίας αυτού, με διακεκομμένο ωράριο» (Β΄ 128/2018).

6) Το υπ’ αρ. 22014/13-11-2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Υ.ΔΟΜ. Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου 

Αλεξάνδρειας στο οποίο καταγράφονται και αναλύονται 

λεπτομερώς οι λόγοι για τους οποίους υφίσταται επιτα-

κτική ανάγκη έγκρισης απασχόλησης προς συμπλήρω-

ση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις 

νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, των υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας 

Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημάτων της Διεύθυνσης 

Υ.ΔΟΜ.,Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου 

Αλεξάνδρειας για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

7) Το γεγονός ότι βάσει του υπ’ αρ. 22014/13-11-2023 

ανωτέρω εγγράφου της Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ. Περιβάλ-

λοντος και Καθαριότητας, διαπιστώνονται οι ειδικές και 

επείγουσες ανάγκες απασχόλησης προς συμπλήρω-

ση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις 

νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, των υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας 

Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημάτων της Διεύθυνσης 

Υ.ΔΟΜ., Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου 

Αλεξάνδρειας για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, όπως 

μεταξύ άλλων ενδεικτικά αναφέρονται:

• Η άμεση και έγκαιρη αποκομιδή των αστικών απορ-

ριμμάτων για την εξυπηρέτηση των πολιτών και για την 

προάσπιση της δημόσιας υγείας απαιτείται να γίνεται 

καθημερινά και συστηματικά ήτοι από τις πρώτες πρω-

ινές ώρες έως αργά το βράδυ, διότι:

α) Οι αποστάσεις που διανύουν τα απορριμματοφόρα 

από την μία δημοτική κοινότητα στην άλλη είναι μεγά-

λες και ως εκ τούτου απαιτείται και μεγαλύτερος χρόνος 

για την κάλυψη των αποστάσεων και επειδή τα αστικά 

απορρίμματα μεταφέρονται στο ΧΥΤΑ Γιαννιτσών που 

είναι χρονοβόρος διαδικασία.

β) Ο αριθμός των διαθέσιμων απορριμματοφόρων 

(λόγω συχνών βλαβών) δεν είναι επαρκής με αποτέλε-

σμα ορισμένα να εκτελούν διπλοβάρδιες (με το απαραί-

τητο προσωπικό).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6792

75139

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.04 22:27:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75140 Τεύχος B’ 6792/01.12.2023

• Η μείωση του προσωπικού λόγω κινητικότητας των 

δημοσίων υπαλλήλων με τον ν. 4440/2016, καθώς και η 

μείωση του προσωπικού λόγω αποσπάσεων δημιουρ-

γούν την ανάγκη εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες τόσο 

του προσωπικού αλλά και των απορριμματοφόρων τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

• Στον Δήμο μας και μάλιστα στο κέντρο της πόλης 

της Αλεξάνδρειας ειδικότερα τις Κυριακές και τις αργίες 

παρατηρείται αύξηση και συσσώρευση των απορριμμά-

των που προέρχονται από καταστήματα υγειονομικού 

ενδιαφέροντος.

• Τα έκτακτα καιρικά φαινόμενα όπως πλημμύρες ή 

άλλα παρεμφερή εποχιακά γεγονότα απαιτούν την ανά-

γκη για άμεσο καθαρισμό των χώρων του δήμου ως εκ 

τούτου επιβάλλεται η λειτουργία της υπηρεσίας καθα-

ριότητας σε οποιαδήποτε ώρα του 24ώρου καθώς και 

τις Κυριακές και τις αργίες.

• Απαιτείται η εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος Καθα-

ριότητας, Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημάτων.

8) Την εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος Καθαριό-

τητας Ανακύκλωσης και Κίνησης Οχημάτων της Διεύ-

θυνσης Υ.ΔΟΜ., Περιβάλλοντος και Καθαριότητας του 

Δήμου Αλεξάνδρειας.

9) Το υπ’ αρ. 22461/17-11-2023 έγγραφο του Τμήματος 

Οικονομικής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Αλεξάνδρειας.

10) Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την 

ως άνω απασχόληση θα ανέλθει για τους μόνιμους υπαλ-

λήλους συνολικά στο ποσό των 5.896,00 ευρώ, έχει προ-

βλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλεξάνδρειας 

έτους 2024 και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ: 02.20.6011 

και η δαπάνη για τους υπαλλήλους ΙΔΑΧ ανέρχεται στο 

ποσό των 4.634,00 ευρώ, έχει προβλεφθεί στον προϋ-

πολογισμό του Δήμου Αλεξάνδρειας έτους 2024 και θα 

καλυφθεί από τον ΚΑΕ: 02.20.6021, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απασχόληση προς συμπλήρωση της 

υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας κατά τις νυχτερι-

νές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

των υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας Ανακύκλω-

σης και Κίνησης Οχημάτων της Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ., Περι-

βάλλοντος και Καθαριότητας του Δήμου Αλεξάνδρειας, 

που λειτουργεί σε εικοσιτετράωρη βάση όλες τις ημέρες 

της εβδομάδας, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμ-

φωνα με την υπ’ αρ. 12155/28-12-2017 (Β΄ 128/2018) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης για το Α’ εξάμηνο του 2024, ως εξής:

Α/Α Υπηρεσία Ειδικότητα Αριθμός Υπαλ-
λήλων

Προτεινόμενες ώρες προς συμπλήρωση της
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

Νυχτερινή εργασία 
(22:00-6:00)

Κυριακές και εξαιρέσι-
μες (ημερήσια
και νυχτερινή)

1

Τμήμα 
Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης 

και Κίνησης 
Οχημάτων

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας Εξω-
τερικών Χώρων (13 

Μόνιμοι
2 Ι.Δ.Α.Χ.)

15
1.500

(15 υπηρ.* έως 100)
1.500

(15 υπηρ.* έως 100)

ΔΕ Εποπτών καθαρι-
ότητας (1 Μόνιμος)

1
100

(1 υπηρ.* έως 100)
100

(1 υπηρ.* έως 100)

ΔΕ Οδηγών
(2 Μόνιμοι 6 Ι.Δ.Α.Χ.)

8
800

(8 υπηρ.* έως 100)
800

(8 υπηρ.* έως 100)

ΔΕ Χειριστών Μη-
χανημάτων Έργων         

(1 Μόνιμος
2 Ι.Δ.Α.Χ.)

3
300

(3 υπηρ.* έως 100)
300

(3 υπηρ.* έως 100)

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη που θα ανέλθει για τους μόνιμους υπαλλήλους 

συνολικά στο ποσό των 5.896,00 ευρώ, έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλεξάνδρειας έτους 

2024 και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ: 02.20.6011 και δαπάνη για τους υπαλλήλους ΙΔΑΧ που ανέρχεται στο ποσό των 

4.634,00 ευρώ, έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλεξάνδρειας έτους 2024 και θα καλυφθεί από 

τον ΚΑΕ: 02.20.6021.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 

της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από 01/01/2024 έως 30/06/2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αλεξάνδρεια, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΚΥΡΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75141Τεύχος B’ 6792/01.12.2023

      Αριθμ. απόφ. 4480 (2)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας προσωπικού της 
ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. για το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
«ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.» (ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 1 του 
ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προ-
γράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας» (Α’ 212).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3429/2005 «Δημό-
σιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314), σε 
συνδυασμό με τις αντίστοιχες διατάξεις του ν. 4972/2022 
«Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών 
του Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνι-
κής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση 
συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και 
ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και 
Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φε-
ρεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και 
νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κε-
ντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατι-
κός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 
διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» 
(Α’ 181).

4. Την υπό στοιχεία Δ4δ/οικ.74040/08-10-2019 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Αποδοχή παραίτησης του Προέδρου, 
παύση Διευθύνοντος Συμβούλου και μελών του Διοικη-
τικού και ορισμός νέων μελών, της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία “ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 860) και την 
υπό στοιχεία Δ4δ/οικ.47908/05-08-2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Αποδοχή παραίτησης του Προέδρου, ορισμός νέου 
Προέδρου και ενός μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία “ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. 
Α.Ε.”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 602).

5. Την υπ’ αρ. 290625/21-09-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών 
«Παράταση θητείας του Προέδρου, του Αντιπροέδρου, 
του Διευθύνοντος Συμβούλου και των μελών του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία “ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 876), με την 
οποία παρατάθηκε η θητεία του Προέδρου, του Αντι-
προέδρου, του Διευθύνοντος Συμβούλου και των με-
λών του Διοικητικού Συμβουλίου της ως άνω εταιρείας, 
που ορίστηκαν με την υπό στοιχεία Δ4δ/οικ.74040/
08-10-2019 (ΥΟΔΔ  860) κοινή υπουργική απόφαση, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ4δ/
οικ.47908/05-08-2020 (ΥΟΔΔ 602) και 138770/09.05.2022 
(ΥΟΔΔ 394) όμοιες αποφάσεις, από τη λήξη της και για 
διάστημα δύο (2) ετών.

6. Την από 17.03.2023 απόφαση της Γενικής Συνέ-

λευσης των μετόχων της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. (Πρακτικό Γ.Σ. 

66/17.03.2023), κατόπιν της υπ’ αρ. 84171/16-3-2023 

εισήγησης του Υπουργού Επικρατείας, αρμόδιου για θέ-

ματα Υποδομών και Μεταφορών, Γεωργίου Γεραπετρίτη, 

με την οποία αποφασίστηκε, δυνάμει των διατάξεων του 

ν. 4972/2022 (Α’ 181), αφενός μεν η παύση του Χρήστου 

Βίνη του Ιωάννη, από τη θέση του Προέδρου και Διευθύ-

νοντος Συμβούλου της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., λόγω παραιτήσεώς 

του, και αφετέρου ορίστηκε το εκτελεστικό μέλος του Δι-

οικητικού Συμβουλίου, Χρήστος Παληός του Μιχαήλ, ως 

μεταβατικός Διευθύνων Σύμβουλος της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., για 

να εκτελεί τα καθήκοντα του Διευθύνοντος Συμβούλου 

έως ότου ορισθεί νέος Διευθύνων Σύμβουλος.

7. Την υπ’ αρ. 4373/17-03-2023 απόφαση του Διοικητι-

κού Συμβουλίου της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. (υπ’ αρ. 984/17.03.2023 

πρακτικό συνεδρίασης), για την ανασυγκρότηση του Δ.Σ. 

σε σώμα.

8. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., 

ο οποίος τέθηκε σε ισχύ με την υπ’ αρ. Φ.37/10594/1183/

14-03-2011 απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων (Β’ 473), όπως ισχύει.

9. Την ανάγκη εκτέλεσης απογευματινής υπερωριακής 

εργασίας, εργασίας σε Κυριακές και αργίες και νυκτερι-

νής απασχόλησης από τους υπαλλήλους της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., 

για την αντιμετώπιση εποχιακών, έκτακτων, επειγουσών 

και όλως απρόβλεπτων αναγκών και συγκεκριμένα λόγω:

- του προβλεπόμενου αυξημένου φόρτου εργασίας 

με εντατικούς ρυθμούς για τη παρακολούθηση μελε-

τών, που εκπονούνται είτε κατά τη διάρκεια εν εξελίξει 

συμβάσεων κατασκευής είτε κατά το στάδιο ωρίμανσης 

έργων που δημοπρατούνται με τη διαδικασία του αντα-

γωνιστικού διαλόγου, που πρόκειται να υλοποιηθούν 

με χρηματοδότηση από προγράμματα της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης στην προγραμματική περίοδο 2021-2027,

- της εντατικοποίησης των εργασιών κατά την διεξα-

γωγή της διαγωνιστικής διαδικασίας, με το “σύστημα 

ανταγωνιστικού διαλόγου”, νέων έργων σημαντικού 

προϋπολογισμού για την επέκταση του σιδηροδρομι-

κού δικτύου,

- του προβλεπόμενου αυξημένου φόρτου εργασίας 

που απορρέει από τους κανονισμούς χρηματοδότησης 

των έργων, ήτοι προετοιμασία αναφορών παρακολού-

θησης (τακτικές και έκτακτες) κατά τα ισχύοντα για κάθε 

πρόγραμμα χρηματοδότησης πρότυπα (ΕΠ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

και CEF), καθώς και τη σύνταξη των Αναφορών Ολοκλή-

ρωσης για αποφάσεις έργων CEF 2014-2020, αλλά και το 

κλείσιμο του ΕΠ. ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014- 2020,

- της εντατικοποίησης εργασιών για την προετοιμασία 

και υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης σε προγράμ-

ματα της περιόδου 2021-2027 (CEF 2021-2027 και ΕΣΠΑ 

2021-2027), για την εξασφάλιση χρηματοδότησης των 

προς υλοποίηση εντός της τρέχουσας προγραμματικής 

περιόδου σιδηροδρομικών έργων,

- της εντατικοποίησης στην εκπόνηση και ολοκλήρω-

ση μελετών και στην προώθηση απαλλοτριώσεων για 

τα νέα σιδηροδρομικά έργα σε τμήματα του δικτύου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75142 Τεύχος B’ 6792/01.12.2023

- της εντατικοποίησης των εργασιών κατασκευής σε 
εν εξελίξει, αλλά και προς υπογραφή συμβάσεις, για την 
ολοκλήρωση του σιδηροδρομικού ΠΑΘΕΠ, με αυστηρά 
χρονοδιαγράμματα υλοποίησης και απόδοσης σε λει-
τουργία,

- της πραγματοποίησης των προβλεπόμενων δοκιμών 
στα Συστήματα Ηλεκτροκίνησης, Σηματοδότησης, Τη-
λεδιοίκησης και Η/Μ, σε συνδυασμό με τα υφιστάμενα 
συστήματα του λειτουργούντος δικτύου, οι οποίες μπο-
ρούν να πραγματοποιηθούν μόνο σε περιθώρια χωρίς 
κυκλοφορία συρμών στη γραμμή, νυκτερινές ώρες με-
ταξύ 00:00 και 05:00, 7 ημέρες/εβδομάδα,

- της επίβλεψης των εργασιών τακτικής-προληπτικής 
συντήρησης, αποκατάστασης βλαβών και δολιοφθορών 
και καταγραφής γραμμής με χρήση καταγραφικού σε 
κυκλοφορούσες γραμμές, οι οποίες μπορούν να εκτελε-
σθούν μόνον σε περιθώρια χωρίς κυκλοφορία συρμών 
στη γραμμή, τις νυκτερινές ώρες μεταξύ 00:00 και 05:00, 
7 ημέρες/εβδομάδα,

- της ρητής προβλέψεως στο άρθρο 4, παρ. 4.4.6 (3) 
του συμβατικού τεύχους 1 από 2 της Ειδικής Συγγρα-
φής Υποχρεώσεων των υπ’ αρ. 635/18-12-2013, 715/
11-09- 2014, 1509/04-06-2019, 2507/15-12-2018, 
752/12-2-2021, 713/11-03-2022, 736/4-5- 2022, 1511/
6-7-2022, 2513/11-7-2022, 1510/22-11-2022, 2511/
21-06-2023, 2515/21- 12-2022, 2514/24-11-2022 δημο-
σίων συμβάσεων κατασκευής έργων, που έχουν υπογρα-
φεί μεταξύ της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. και αναδόχων κοινοπραξι-
ών, για την κατασκευή της σιδηροδρομικής υποδομής 
«Τιθορέα - Δομοκός», «Κιάτο - Ροδοδάφνη», «Ισθμός - 
Λουτράκι», «Υπογειοποίηση Σεπολίων», «Κατασκευή 
ΣΣ Νέου Παντελεήμονα», «Εγκατάσταση σύγχρονου 
συστήματος σηματοδότησης και ETCS στο τμήμα Θεσ-
σαλονίκη - Ειδομένη», «Κατασκευή ηλεκτροκίνησης-ση-

ματοδότησης - τηλεπικοινωνιών στην υφιστάμενη μονή 

σιδηροδρομική γραμμή Λάρισα - Βόλος», «Κατασκευή 

ηλεκτροκίνησης στο τμήμα Κιάτο - Αίγιο», «Υπολειπό-

μενες εργασίες σιδηροδρομικής υποδομής, επιδομής 

και ηλεκτροκίνησης στον ΣΣ Αθηνών και σύνδεσή του 

με Μετρό», «Κατασκευή της επιδομής, σταθμών και στά-

σεων, εγκατάσταση σηματοδότησης, τηλεπικοινωνιών, 

ηλεκτροκίνησης και Η/Μ εγκαταστάσεων σήραγγας 

Παναγοπούλας στο τμήμα Ροδοδάφνη-Ρίο», «Φυτοτε-

χνικές εργασίες στο τμήμα της ΝΔΣΓΥΤ Τιθορέα-Δομο-

κός», «Κατασκευή τεχνικού πανίδας (Α.Δ.) στο Περιβόλι 

Δομοκού και σήμανση ΣΣ και ΣΣΤ στο τμήμα γραμμής 

Τιθορέα- Δομοκός», «Κατασκευή ηλεκτροκίνησης, σημα-

τοδότησης - τηλεδιοίκησης και ETCS L1 της υφιστάμενης 

μονής σιδηροδρομικής γραμμής Παλαιοφάρσαλος-Κα-

λαμπάκα και κατασκευή νέας παρακαμπτηρίου γραμ-

μής στον ΣΣ Σοφάδων», αντιστοίχως, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της νομοθεσίας, η οποία διέπει την ανάθεση 

και κατασκευή των δημόσιων συγχρηματοδοτούμενων 

έργων (v. 4412/2016 - Α΄ 147, ν. 3669/2008 - Α΄ 116, 

ν. 4314/2014 - Α΄ 265, κ.ά.), δυνάμει της οποίας οι ανά-

δοχοι είναι υποχρεωμένοι να εφαρμόζουν υπερωριακή 

εργασία, ήτοι τρεις (3) πλήρεις βάρδιες (24ωρη εργασία 

στο εργοτάξιο), τηρώντας τις απαραίτητες διατάξεις των 

αρμοδίων Αρχών, η επίβλεψη δε των έργων ασκείται από 

τις διευθύνουσες υπηρεσίες της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. (άρθρο 36 

του ν. 3669/2008 και άρθρο 136 του ν. 4412/2016).

10. Την υπ’ αρ. οικ.10905/23/14-11-2023 εισήγηση του 

Διευθύνοντος Συμβούλου της Εταιρείας, αποφασίζει:

Την έγκριση της απαιτούμενης, βάσει των προανα-

φερόμενων αναγκών, υπερωριακής εργασίας του προ-

σωπικού της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. για το έτος 2024, η οποία θα 

κατανεμηθεί ως εξής:

ΧΩΡΟΣ

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
ΕΙΔΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΣ

ΑΡ.

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Συν.

ώρες

Μέση

τιμή/ώρα
Σύνολο ευρώ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΡΓΩΝ

1. Υπερωρίες απογευματινές

2. Νυκτερινά, Κυριακές και 

εξαιρέσιμες

70 11.900 6,40 76.160,00

50 4.000 8,10 32.400,00

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΜΕΛΕΤΩΝ

1. Υπερωρίες απογευματινές

2. Νυκτερινά, Κυριακές και 

εξαιρέσιμες

20 1.150 6,40 7.360,00

8 100 8,10 810,00

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

1. Υπερωρίες απογευματινές

2. Νυκτερινά, Κυριακές και 

εξαιρέσιμες

20

5

660

150

6,40

8,10

4.224,00

1.215,00

ΥΠΟΛΟΙΠΕΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ

1. Υπερωρίες απογευματινές

2. Νυκτερινά, Κυριακές και 

εξαιρέσιμες

30 2.200 6,40 14.080,00

10 1.000 8,10 8.100,00

Σύνολο 21.160 144.349,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75143Τεύχος B’ 6792/01.12.2023

1. Το σύνολο των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
του προσωπικού της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. δύναται να ανέλθει 
σε 21.160 ώρες κατ’ ανώτατο όριο ετησίως, η δε ετή-
σια δαπάνη εκτιμάται κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των 
144.349,00 ευρώ και θα βαρύνει το συνολικό κόστος μι-
σθοδοσίας της ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε., το οποίο έχει προβλεφθεί 
στον τακτικό προϋπολογισμό του έτους 2024.

2. Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, οι ώρες απο-
γευματινής υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 
δεν μπορούν να υπερβαίνουν κατ’ ανώτατο όριο τις εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο για το πρώτο εξά-
μηνο κάθε έτους και εκατόν είκοσι (120) για το δεύτερο 
εξάμηνο. Οι ίδιες διατάξεις προβλέπουν επίσης ότι, σε 
υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουρ-
γούν βάσει νόμου όλες τις ημέρες του μήνα ή σε δωδε-
κάωρη ή σε εικοσιτετράωρη βάση, ο αριθμός των καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
ωρών νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις ενενήντα έξι (96) ώρες κατά 
το πρώτο εξάμηνο και ενενήντα έξι (96) ώρες κατά το 
δεύτερο εξάμηνο.

3. Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής απασχόλησης, νυκτερινής εργασίας ή Κυρια-
κών και εξαιρέσιμων (αργιών) θα βεβαιώνεται στα τέλη 
κάθε μήνα από τον Προϊστάμενο της εκάστοτε Διεύθυν-
σης ή Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος κ.α.α.
Ο Αντιπρόεδρος 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΠΟΥ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην στην υπ’ αρ. 15060(57)/9-1-2023 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 175) γίνονται 
οι εξής διορθώσεις:

α) Στη σελίδα 2154 στη στήλη Α’ στον 12ο στίχο εκ των 
άνω διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «… για το έτος 2022, εκ των οποίων για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 διατεθέντα για υπερωρια-
κή απογευματινή εργασία είναι……», 

στο ορθό: «… για το έτος 2023, εκ των οποίων για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2023 διατεθέντα για υπερωριακή 
απογευματινή εργασία είναι……».

β) Στη σελίδα 2154 στη στήλη Β στην παρ. 7 διορθώ-
νεται 

το εσφαλμένο: «Απαιτούμενη δαπάνη για απογευμα-
τινή εργασία για το Α’ εξάμηνο του έτους 2022: δύο χι-
λιάδες διακόσια πενήντα ευρώ (2.250,00€)»,

στο ορθό: «Απαιτούμενη δαπάνη για απογευματινή 
εργασία για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023: δύο χιλιάδες 
διακόσια πενήντα ευρώ (2.250,00€)».

γ) Στη σελίδα 2154 στη στήλη Β στην παρ. 8 διορθώ-
νεται 

το εσφαλμένο: «Απαιτούμενη δαπάνη για αμοιβή για 
εργασία κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
χτερινές ώρες για το Α’ εξάμηνο του έτους 2022: χίλια 
διακόσια πενήντα ευρώ(1.250,00€)», 

στο ορθό: «Απαιτούμενη δαπάνη για αμοιβή για εργα-
σία κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023: χίλια διακόσια 
πενήντα ευρώ (1.250,00€).

  (Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας)   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75146 Τεύχος B’ 6792/01.12.2023

*02067920112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


